

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 292 (1934)

## Rola samorządu u nas.

W związku z 10-leciem istnienia Sejmu Wileńskiego-Trockiego od jednego z miejscowych działaczy samorządowych otrzymujemy poniższe zasadnicze trafne uwagi. (Red.)

W dziedzinie spraw państwowych myślimy czasem jeszcze strzępami teorii i pasemkami prądów, idących do nas z przebrzmiałych zresztą ech rewolucji francuskiej, cesarstwa napoleońskiego, moskiewskiego samodzielnictwa. W społeczeństwie naszym tkwi jeszcze wiele niezrozumienia istoty i zadań samorządu, niema wyrobionej opinii o znaczeniu samorządu w życiu państwowym, jego stosunku do państwa i administracji państwowej. Wciąż jeszcze słychać wśród działaczy samorządowych zdania, świadczące o wyznawaniu teorii: gmina nad państwem! — teorii o własnych prawach gminy, o czwartej władzy państwowej. Tu i ówdzie, może mocniej jeszcze i bardziej beceremonialnie rozlega się okrzyk biurokratyzmu: państwo nad gminą! — i tej gminie chciałoby się zabrać wszelką samodzielność de facto, choć de jure przynajmniej zakres „spraw własnych“.

Najmniej jest zrozumienia, może poza ustrojem samorządu miejskiego, dla sprawy samodzielnej społecznie gminy, będącej jednocześnie jednym z trybów w administracji publicznej, państwowej. Ten system, zastosowany w początkach wieku XIX-go w Prusach wydal jak najlepsze owoce. Nietylko nie załamał się w ogniowej próbie zawieruchy wszechświatowej i rewolucji, które wstrząsnęły niektórymi państwami, lecz wyszedł z niej zwycięski. Samorząd pruski uratował państwo niemieckie. Gdy niemiecka biurokracja okazała się bezsilną — moc zachowania państwowości i przeprowadzenia jej przez wzburzone flukty rewolucyjne wziął na siebie samorząd ze skutecznym wynikiem. A wartość instytucji mierzy się ich użytecznością społeczną.

Mniemam się u nas, że samorząd jest jakąś instytucją, osobnym ciałem, które ma się przeciwstawiać państwu i administracji państwowej. Ten sposób myślenia pozostał nam w spadku po czasach absolutystycznego państwa, szczególnie rosyjskiego. Samorząd wtedy służył za środek walki obywateli z absolutystycznym państwem. Tak było w Rosji. Jest to przyczyna, dla której carska Rosja nie chciała pozwolić na szerszy samorząd poza ziemstwami. Ale nietylko to. Samorząd tu i ówdzie brał na siebie rolę przeciwstawiania się państwu, w kwestii narodowej stał się narzędziem nowego czynnika: polityki narodowej. I przeciwstawiał się państwu, zmierzającemu do wynarodowienia części swych obywateli. Co więcej, samorząd stał się skutecznym i jedynym rodzajem walki legalnej, stał się dozwoloną formą walki różnych narodowości zamieszkałych w jednym państwie. Tak było w dawnej Austrii, gdzie samorząd był z jednej strony środkiem osłabienia centralizmu, z drugiej — chronił życie narodowe polskie przed germanizacją. Ten sam powód był przyczyną, dla której Rosja carska nie odważyła się wprowadzić na terenie b. Kongresówki i Litwy nawet mocno „samorządowo sporodowanych ziemstw“.

Pod wpływem takiego ustosunkowania się samorządu do państwa nam obcego i wrogiego przenosimy siłą inercyjnego myślenia podobne ustosunkowanie się we własnym, polskim państwie. Jednakże myślenie państwowe wymaga natychmiastowej rewizji stosunku społeczeństwa do samorządu. Trzeba nareszcie zarzucić całkowicie teorie o własnych suwerennych prawach związków komunalnych i stanąć twardo

na stanowisku, że prawa związków komunalnych są tylko te, które uzna państwo. Tylko te prawa i ten zakres „własny“ działania leży w sferze działalności związków komunalnych, które leżą w ustawowej kompetencji gmin. Stąd samorząd gminny i powiatowy i wojewódzki jest niczym innym, jak tylko swoistą, specjalnie twórczą formą administracji państwowej.

Swoistość tej formy polega na tem, że samorząd jest zdecentralizowaną administracją państwową. Decentralizacja bowiem nie jest niczym innym, jak tylko samodzielnością, pewną niezależnością od władz centralnych. W tem znaczeniu decentralizacja jest identyczna z samorządem. Granicą zaś tej niezależności jest ustawa i ogólny porządek prawny.

Dobrodziejstwa z tak pojętego samorządu szczególnie mają znaczenie w państwie różnolitem gospodarczo, (wysoki, średni i niski poziom ekonomiczny), mieszanem narodowo, nierównem pod względem ogólnego poziomu oświaty i kultury. Wszelki centralizm, szablonowe rozporządzenia i zarządzenia w sprawach tak różniczkowanego państwa, jak Polska prowadzić tylko mogą do jego osłabienia, zwłaszcza tam gdzie trzeba ugruntować jego siłę.

Szczególnie samorząd w naszym kraju tak odrębnym niemal od każdej innej dzielnicy naszego państwa wymaga świadomej i dobrze obmyślanej decentralizacji — załatwiania spraw lokalnych przez organy, wyłonione przez miejscową ludność, hierarchicznie niepodległe innym organom, ale sprzęgnięte z ogólną administracją państwową.

Będzie to szkoła państwowego myślenia dla szerokiej „bezpąskich“, mocno jeszcze nieświadomych rzeszy obywateli „tutejszych“. Ich udział w samorządzie gminnym przez uczestnictwo w radzie gminnej, a pośrednio w sejmiku powiatowym będzie znaczny w umyśle ich drogi państwowego rozumowania: „interes państwa, w tym wypadku państwa polskiego jest moim interesem. A jeżeli sam stanowią o sprawach mnie obchodzących, o wysokości podatków, które najbardziej bolą — to wiem, że jest to potrzeba nietylko państwa w najmniejszej jego komórce — gminy, lecz także równocześnie jest to mój interes“.

Trudna tu jest rola samorządu. Wobec znacznej bierności mas, „cearskiego“ ustosunkowania się do wielu zagadnień siłą faktu czynnik administracji rządowej nieraz zbyt mocno wchodzi w kompetencje gmin i samorządu powiatowego, a w wielu wypadkach z konieczności muszą brać inicjatywę w swe ręce i silnie ingerować w życie. Administracja rządowa winna jednak pamiętać, że tyle poczucia państwowego będzie wśród rdzennych obywateli na ziemiach naszych, ile słusznych i rzeczowych zarządzeń, idących po linii interesów ludności. Dlatego administracji rządowej przypada zadanie wytworzenia administracji samorządowej, bo ta ostatnia jest zawsze bliższą życia i interesów z życia wynikających, że napewno zawsze lepiej pokieruje sprawami lokalnymi, niż jakiegokolwiek centrum.

Psychice obywatela „tutejszego“ w najszerszej masie, zwłaszcza szerszych warstw włościańskich, imponuje siła. Siła państwowości polskiej tu i nas tkwi nietylko w władzach duchowych. Tu wielką rolę odegrywają wartości ekonomiczne. Dobrze drogi, podnoszenie przede wszystkim rolnictwa, a gdzie można tworzenie przemysłu, rozbudowa spółdzielczości i oszczędności, sło-

wem całokształt spraw ekonomicznych. Każdy choćby drobny szczegół na drabinie poziomu ekonomicznego osiągnięty przez państwo to jego siła w oczach ludności. Można tę siłę tworzyć systemem faraonów egipskich nawet w państwach demokratycznych przez wyodrębnienie dzielnic w celu stworzenia specyficznych warunków politycznych. Można to robić systemem prefektów rzymskich na modłę współczesną. Ale czy da to rezultaty? I znowu samorząd w zakresie ekonomicznego podniesienia państwa na wschodnich jego rubieżach ma to znaczenie, że cokolwiek zrobi, zrobi z woli ludności, że świadomością korzyści dla siebie, nieraz indywidualnie odczuwanej.

Drażliwa dziedzina podatków przy systemie centralizmu wywołać może rewolucję, jak za Ludwików francuskich. Podatki, choćby dość znaczne w ogólnej sumie, państwowe i samorządowe mają przynajmniej uzasadnienie w oczach ludności, która przez swych przedstawicieli bierze udział w administracji publicznej. Rzecz to niemożliwa. Szczególniejsze znaczenie ma to na naszych ziemiach wobec niskiego poziomu ekonomicznego i stosunkowo silnego opodatkowania ze względu na ogrom potrzeb, które raz poraż się wylaniają. Samorząd winien tutaj w ramach ustawodawstwa ogólnopaństwowego rozwinąć swą działalność jak najintensywniej. Winien stać się czynnikiem usprawnienia administracji publicznej przy stosowaniu się do miejscowych warunków, potrzeb, dążeń, interesów. Szczególnie u nas niemożliwą jest rzeczą prowadzić centralistycznie administrację nielicznych spraw lokalnych z należytą energią, szybkością, inicjatywą.

Rozmaitość narodowościowa naszych ziem, zwłaszcza coraz ostrzej zarysowujące się kontury ruchu białoruskiego — to nowa konieczność specjalnej roli samorządu u nas. Samorząd może stać się i jak wiemy stał się narzędziem politycznym poszczególnych narodowości przed wynaradawianiem. Państwu polskiemu obca jest myśl wynaradawiania kogokolwiek. Ale tego mało. Trzeba jeszcze pozytywnie przywiązać wszystkich obywateli do swego państwa. Zadanie to samorząd może spełnić w całej rozciągłości — trzeba tylko skierować jego prace we właściwym kierunku, nie dopuścić waśni narodowościowych na teren reprezentacji komunalnych, pozostawiając im jedynie uczciwą twórczą, a obiektywną pracę ekonomiczną, dla ogólnego dobra. Dla państwowości polskiej będzie to z wielkim pożytkiem.

Na porządku dziennym była dyskusja nad projektem umów, złożonych przez delegację polską na ostatnim posiedzeniu.

Przewodniczący delegacji litewskiej pos. Sidzikauskas, nawiązując do projektu litewskiego umowy o granicznej komunikacji wodnej oświadczył, że delegacja litewska pragnie zacheć na rezultaty styczniowej sesji Rady Ligi Narodów, ponieważ na wypadek ewentualnego przyjęcia raportu komisji tranzytowej można by w sprawie żeglugi rzecznej podjąć rokowania w szerszej płaszczyźnie.

W odpowiedzi na to delegat polski zaznacza, że rokowania obecne nie pozostają w żadnej łączności z pracami komisji tranzytowej Rady Ligi Narodów, a zostały podjęte w myśl rezolucji Rady Ligi z dnia 17 września 1930 roku i mają na celu bezpośrednie porozumienie między rządami Polski i Litwy dla uniknięcia możliwości incydentów granicznych, ponieważ zaś granica polsko-litewska na długości około 170 km. jest granicą wodną, dlatego zawarcie porozumienia, któreby regulowało graniczny ruch wodny powinno być przedmiotem obecnych negocjacji. Wreszcie załatwienie sprawy dla mniejszych odcinków może tylko ułatwić i uprościć ewentualne późniejsze, na szerszej płaszczyźnie podjęte, rokowania.

Na to oświadczenie delegat litewski wyjaśnił, że gdyby sesja styczniowa Rady Ligi nie dała rezultatów konkretnych, wówczas strona litewska po rozumie się ze stroną polską w Genewie co do dalszych rokowań.

## Wyjazd Marszałka Piłsudskiego na urlop wypoczynkowy.



Dn. 15 b. m. o godz. 19 m. 40 Pan Marszałek Piłsudski wyjechał na Madeirę na dłuższy urlop wypoczynkowy. Na dworcu żegnali Pana Marszałka — Pani Marszałkowa z córeczkami, rząd in corpore z p. premierem Sławkiem, przedstawicielami Sejmu i Senatu z marszałkami p. dr. Świtalskim i p. Raczkiewiczem, korpus dyplomatyczny z ambasadorem Francji p. Larochem, oraz licznie zebrana publiczność. — Wyspa Madeira — dokąd udał się Pan Marszałek, wysunięta w kierunku zachodnim od półwyspu Pirenejskiego na Ocean Atlantycki, posiada, jak ustalono, najlepszy klimat świata. Madeira liczy 200 tysięcy mieszkańców, jest wyspą rolniczą. Administracyjnie stanowi jednostkę samodzielną, podlega jednak Portugalii. — Trasa podróży Pana Marszałka Piłsudskiego obejmuje: Wiedeń — Zurych — Paryż — Madryt — Lizbonę — i stąd okrętem na Madeirę.

## Podróż Marszałka Piłsudskiego.

### W Szwajcarii.

BERN, 17.XII. (Pat). Marszałek Piłsudski przybył 17 b. m. rano na granicę szwajcarską do Buchs, gdzie był powitany przez posła polskiego w Bernie p. Modzelewskiego, poczem ruszył w dalszą drogę do Genewy, skąd odjechał do Bordeaux. W Genewie powitał p. Marszałka Piłsudskiego attaché wojskowy przy ambasadzie polskiej w Paryżu.

### W Bellegarde.

BELLEGARDE, 17.XII. (Pat). Podróżujący incognito Marszałek Piłsudski przybył w dniu 17 b. m. o godzinie 13 na stację graniczną Bellegarde. Na dworcu p. Marszałka powitał ambasador Chłapowski, attaché wojskowy płk. Błęsiński oraz przedstawiciele miejscowych władz cywilnych i wojskowych.

Po półgodzinnym zatrzymaniu się w Bellegarde poślą, do którego doczepiony został salonowy wagon Marszałka Piłsudskiego, wyruszył w dalszą drogę na Lyon i Bordeaux, ku granicy hiszpańskiej, dokąd przybędzie we czwartek nad ranem.

### W Lyonie.

LYON, 17.XII. (Pat). Pociąg, którym jedzie Marszałek Piłsudski, przybył tu we środę koło godziny 16-ej. Na dworcu powitał p. Marszałka gubernator wojskowy Lyonu, gen. de Serrigny.

### Na spotkanie Marszałka Piłsudskiego.

LIZBONA, 17.XII. (Pat). Sześć protokółu prezydium Rzeczypospolitej Portugalskiej Barreto Cruz oraz przedstawiciel M. stwa Wojny płk. Carvalhaes wyjechali w dniu 17 b. m. na spotkanie Marszałka Piłsudskiego, którego oczekiwać będą na stacji granicznej hiszpańsko-portugalskiej Villa Formozo.

Będą oni towarzyszyć Marszałkowi w przejeździe jego przez Portugalię, aż do Lizbony, dokąd Marszałek przybędzie 19 b. m.

Dnia następnego Marszałek Piłsudski uda się na wyspę Madere.

## Konferencja polsko-litewska.

### Drugie plenarne posiedzenie.

BERLIN, 17.XII. (Pat). W dniu 17 b. m. przed południem odbyło się 2-gie plenarne posiedzenie konferencji polsko-litewskiej pod przewodnictwem prezesa delegacji polskiej dyr. Szumlańskiego.

Na porządku dziennym była dyskusja nad projektem umów, złożonych przez delegację polską na ostatnim posiedzeniu.

Przewodniczący delegacji litewskiej pos. Sidzikauskas, nawiązując do projektu litewskiego umowy o granicznej komunikacji wodnej oświadczył, że delegacja litewska pragnie zacheć na rezultaty styczniowej sesji Rady Ligi Narodów, ponieważ na wypadek ewentualnego przyjęcia raportu komisji tranzytowej można by w sprawie żeglugi rzecznej podjąć rokowania w szerszej płaszczyźnie.

W odpowiedzi na to delegat polski zaznacza, że rokowania obecne nie pozostają w żadnej łączności z pracami komisji tranzytowej Rady Ligi Narodów, a zostały podjęte w myśl rezolucji Rady Ligi z dnia 17 września 1930 roku i mają na celu bezpośrednie porozumienie między rządami Polski i Litwy dla uniknięcia możliwości incydentów granicznych, ponieważ zaś granica polsko-litewska na długości około 170 km. jest granicą wodną, dlatego zawarcie porozumienia, któreby regulowało graniczny ruch wodny powinno być przedmiotem obecnych negocjacji. Wreszcie załatwienie sprawy dla mniejszych odcinków może tylko ułatwić i uprościć ewentualne późniejsze, na szerszej płaszczyźnie podjęte, rokowania.

## Zamówienia Rosji sow. w przemyśle polskim.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Agencja Press dowiaduje się, że rokowania w sprawie zamówienia na maszyny dla Rosji sowieckiej, za pośrednictwem Sow. Pol.-Torgu dobiegają końca.

Ostatnie stadium rokowań dotyczy terminu dostawy oraz warunków płatności. Ogólna suma zamówienia ma wynosić 200 tys. dolarów. Ponadto toczą się rozmowy o dostawie znacznego transportu cynku z okręgu górno-śląskiego na sumę 300 tys. dolarów; oraz transportu węgla na 50 tys. dolarów.

## WIADOMOŚCI z KOWNA

### RATYFIKACJA LITEWSKO-LITEWSKIEGO TRAKTATU HANDLOWEGO.

Wczoraj sejm litewski ratyfikował litewsko-litewski układ handlowy. W sprawie tej zabierał głos tylko przewodniczący sejmowej komisji spraw zagranicznych soc.-dem. Gielens. W krótkiej mowie podkreślił on, że Litwa, Łotwa i Estonia w dziedzinie gospodarczej powinny się zespolić w jeden organizm i utworzyć wspólny blok gospodarczy. Soc.-demokraci, głosując za układem, uważają go za pierwszy krok na tej drodze i mają nadzieję, że bliższym jest czas, kiedy wszystkie trzy państwa będą połączone unią celną.

### PRZERWA W ROKOWANIACH Z ESTONJĄ.

Delegacja estońska, która prowadziła rokowania z Litwą w sprawie traktatu handlowego, wyjechała do Tallina. Rokowania zostaną wznowione po świętach Bożego Narodzenia. W wielu punktach zostało już osiągnięte porozumienie. Dotychczas jeszcze pozostaje niewyjaśnioną kwestią ustępstwo w dziedzinie taryf celnych.

### PODPISANIE UKŁADU BELGIJSKO-LITEWSKIEGO.

W tych dniach minister litewski we Francji i Belgii Klimas i minister spraw zagranicznych Belgii Hymans podpisali układ belgijsko-litewski w sprawie procedury w sprawach cywilnych i komercyjnych.

### ZGON PROF. POKROWSKIEGO.

W nocy z dn. 12-go na 13-ty grudnia zmarł w Kownie profesor uniwersytetu kowieńskiego p. M. Pokrowski, b. minister skarbu i spraw zagranicznych w rządzie rosyjskim.

### OGRANICZENIA DLA OBOCZAJCÓW.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opracowuje projekt ustawy, według której wszystkie osoby i instytucje, zatrudniające obcozajców, do 1 stycznia 1932 r. powinny zamieścić ich obywatelami litewskimi.

Nastukle zarządzenia Ministerstwa, w całej Litwie odbywa się ścisła kontrola wykonywania przez obcozajców wszystkich dotyczących ich zarządzeń.

### ROCZNICA REWOLUCJI R. 1905 W LITWIE PARTII SOCJALDEMOKRATYCZNEJ.

14 b. m. z okazji rocznicy rewolucji r. 1905 odbyło się zebranie litewskiej partii socjaldemokratycznej. Prezes centralnego komitetu partii inż. Kajrys wygłosił odczyt o roli partii w rewolucji rosyjskiej i wielkim sejmie wileńskim.

### PRZYJAZD KS. RADZIWILLÓWNY DO KOWNA

„Elta“ podaje, iż do Kowna przybyła ks. Gabriela Radziwiłłówna, członkini sekretariatu Ligi Narodów.

### Podział funkcji.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Min. spraw wewnętrznych specjalnie zarządzeniem poruczył kierownictwo departamentu politycznego pierwszemu w. min. p. Stamirowskiemu, zaś kierownictwo departamentu samorządowego drugiemu w. min. Korsakowi.

### Pertraktacje z finansistami francuskimi.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj odbyła się w Ministerstwie Komunikacji konferencja z przedstawicielami finansowego konsorcjum francuskiego Schneider-Creusot, poświęcona omówieniu oferty złożonej przez to konsorcjum, na dokończenie budowy magistrali węglowej Śląsk — Gdynia.

Wczoraj wieczorem wyjechali przedstawiciele konsorcjum na linię magistrali węglowej, aby zapoznać się ze stanem robót przy tej budowie. Z początkiem przyszłego tygodnia rozpoczyna się w Ministerstwie Komunikacji dalsze konferencje poświęcone już szczegółowemu omówieniu warunków zawartych w ofercie, złożonej w Ministerstwie Komunikacji.

### Biuletyn warszawski z dn. 17.XII. b. r.

#### WALUTA I DEWIZY:

Dolary	8,89 1/2 - 8,91 1/2	8,87 1/2
Belgia	124,05 - 124,06	124,04
Szwajcaria	173,25 - 173,06	172,0
Londyn	45,32 1/2 - 45,43	45,22
Nowy York	8,9 - 8,934 - 8,894	
Nowy York kabeł	8,923 - 8,943 - 8,903	
Paryż	35,05 1/2 - 35,14	34,97
Praga	26,47 - 26,53	26,41
Berlin w obr. pr. w.		312,62

#### PAPIERY PROCENTOWE.

Pożyczka inwestycyjna	90,00
5% Premijowa dolarowa	54,75 - 54,50
5% Konwersyjna	50,00
3% budowlana	50,00
8% L. Z. B. G. K. 1 B. R., obl. B. G. K.	94,00
Te same 7%	83,25
8% obl. B. G. K.	9,00
4 1/2% ziemskie	51,75 - 1,50
8% warszawskie	71,00 - 71,35
8% Częstochowskie	63,00

#### A K C J E:

Bank Polski	155,50 - 155,00
Bank Zachodni	70,00
Sole Potasowe	92,00
Elektrownia w Dąbrowie	45,00
Częstochowa	31,00 - 32,50
Cukier	31,50
Węgiel	36,00
Lilpop	21,00
Modrzewiów	9,50
Norbiln	31,00
Ostrowiec serja R.	44,00 - 45,00
Parowozy I i II em.	19,00
Rudniki	11,50
Starachowice	13,35

Królewiec, w grudniu. Namiętna akcja rewizjonistyczna Niemiec, prowadzona już nie tylko przez sfery nacjonalistyczne, ale i przez sferę polityczną, opiera się głównie o argumentację dotyczącą Prus Wschodnich. Prusy Wschodnie, to rzekomo owa — t. zw. „krwawiąca granica”, owa granica, o której rozpisuje się — z rozkazu niemieckiego — latwo wierny Francuz René Martell, o której Niemcy tyle podnoszą obłudnego krzyku, twierdząc, iż Prusy Wschodnie rzekomo z powodu nowej granicy giną, bo nowa granica ta oddziela Prusy Wschodnie od Rzeszy, bo uniemożliwia rzekomo swobodną komunikację Prus Wschodnich z Rzeszą i t. p. Rzeczywiście jednak stanowczo zaprzeczając tym skargom i kłamliwym narzekaniom, B. przegladając punkt za punktem te „skargi” przekonujemy się, iż cały ten krzyk niemiecki jest fałszem i chęcią ukrycia istotnych przyczyn klęski gospodarczej Prus Wschodnich.

Bo, istotnie, Prusy Wschodnie przechodzą kryzys niebywały, a wraz z nimi, kryzys ten przenosi się i na inne prowincje wschodnie Niemiec. Ale jakie są przyczyny istotnego tego kryzysu?

Nacjonalista niemiecki, a za nimi i inne stronnictwa twierdzą, że nowe granice polsko-niemieckie są rzekomo niemożliwe, ponieważ oddzielają Prusy Wschodnie od Niemiec. Otóż przez długie stulecia Prusy Wschodnie nie były związane z Rzeszą, były zawsze samodzielnym państwem. Od roku 1525 do 1657 Prusy Wsch. były lennem państwa polskiego i były zawsze, jak kolonia, poza ramami św. Cesarstwa Rzymskiego narodowości niemieckiej. Prusy Wsch. należały do Rzeszy dopiero od r. 1867, a więc krzyk o oddzieleniu ich od Rzeszy jest kłamliwy, tem bardziej, że Polska w niczem nie krępuje swobody komunikacji. Najlepiej tego dowodzą cyfry. Oto w r. 1913 ruch towarowy pomiędzy Prusami Wsch. a Rzeszą wynosił 2,260.000 ton, w r. zaś 1928 wzrósł ruch ten do 3,435.000 ton, droga zaś morska nie jest najszybciej wykorzystana, ponieważ Prusom Wsch. wystarcza droga lądowa.

Ala jest jedna zasadnicza rzecz. Oto Królewiec przestał być portem rosyjskim, jakim był przez lat kilkadziesiąt. Mimo utraty rynków rosyjskich, mimo nieposiadania wspólnej z Rosją granicy, Królewiec jest w dalszym ciągu nastawiony filo-rosyjsko, zwracając całą swoją nienawiść w stronę Polski i użytkując całą energię swoją dla walki z Polską i polskością.

Wielka część handlu i wymiany towarów wschodnio-pruskich odbywała się przed wojną z Polską. Pozańskie i tomorze były głównymi odbiorcami była rasowego i nacjonalistycznego.

Min. Curtius o polityce zagranicznej Niemiec.

Berlin, 17 XII. (Pat). Minister Curtius w czasie pobytu swego w Królewcu wygłosił na zebraniu niemieckiej partii ludowej przemówienie, w którym między innymi poruszył kwestię polityki zagranicznej. Jak donosi „Koenigsberger Allgemeine Ztg.”, minister poruszył sprawę górnośląską, będącą przedmiotem skargi niemieckiej oraz kwestię odroczenia debaty nad polityką zagraniczną do czasu ukończenia styczniowej sesji Rady Ligi Narodów. Mówiąc o planie Younga, minister podkreślił, że od czasu przyjęcia całego planu reperacyjnego stosunki w Niemczech zmieniały się zupełnie, czego żaden z rzeczoznawców w roku 1929 nie mógł przewidzieć. Następnie minister z naciskiem wskazał na postanowienia traktatu wersalskiego w kwestji rozbrojenio-

Zkolei powstanie w Guatemali.

Nowy York, 17 XII. (Pat). Według doniesień z Meksyku, w mieście Guatemala wy-

PARADOKSY POSPOLITE.

Niejedno się dzieje w tem ciemnym Wilnie, o czem wie mała garstka, a dalej nie sięga. Tu ludzie lubią coś robić kółkami, organizacjami, między sobą, gardzą reklamą, uważają ją za niesmaczny środek samochwalnego popisania się. Wskutek tego, nim się inni spozstrzegą, że coś się zdarza, minie to, i potem się słyszy: „Ach jaka szkoda, nie wiedzieliśmy”. Co prawda, o ile wiadomości nie są udzielane ustnie, to nie mogą się rozejść, gdyż dotąd prawy wilnianin, ze zdziwieniem witał wiadomości o wewnętrznych sprawach miasta z przed tygodnia, zwykł mawiać: „Było w gazetach, powiadasz pan? Być może, nie uważałem”.

Przemknęły więc tak, cicho, nieznacznie prawie, niereklamowane, nieodwiedzane przez szersze masy, pokazy: misyjny, mówiący o pracach polskich księży w dalekich krajach, dla Murzynów, Chińczyków i innych kolorowych ludów, oraz antialkoholowa, mająca nauczać no-tycznie białych rodaków o tem, jak się dobrowolnie i radykalnie za-

Warszawa, 17 XII. (Pat). Trzecie posiedzenie Senatu w dniu 17 grudnia. Izba przystąpiła do pierwszego punktu porządku obrad, a mianowicie sprawozdania komisji regulaminowej o wniosku nagłym senackiego klubu B. B. w sprawie regulaminu obrad Senatu. Sprawozdanie to przedłożył sen. Perzyński, podkreślając, że większość wniosków proponowanych przez jego klub komisja przyjęła jednogłośnie. Zasadniczą zmianę wprowadza się przez utworzenie nowej komisji, mianowicie konstytucyjnej. Poprzedni Sejm miał prawo przeprowadzić zmianę konstytucji mocą własnej uchwały. Komisja konstytucyjna Senatu była więc zbędna. Obecnie należy ją utworzyć. Senacka komisja spraw zagranicznych i wojskowych podzielona na dwie komisje. Największy nacisk wnioskodawcy położyli na przepisy, że komisja regulaminowa winna w ciągu dwóch tygodni załatwić wniosek o wydanie senatora, a w razie niezatwierdzenia marszałek może wyznaczyć sprawozdawcę i może odesłać sprawę na plenium. Mówca prosił Senat o odruczenie wniosku mniejszości i przyjęcie zmian proponowanych przez komisję.

Po przemówieniach senatorów Woźnickiego, Głabinińskiego, Makuchy i Grossa Izba przyjęła wszystkie poprawki do regulaminu zaproponowane przez komisję, poczem przystąpiono do drugiego punktu obrad, mianowicie wyboru komisji.

Pierwsze posiedzenie komisji budżetowej.

Warszawa, 17 XII. (Pat). Dnia 17 b. m. o godz. 11.20 odbyło się pierwsze posiedzenie sejmowej komisji budżetowej. Posiedzenie otworzył p. marszałek Świtalski, poczem wybrano na przewodniczącego komisji p. Bąk, a na zastępcę p. Bąk. Komisja postanowiła przystąpić do obrad merytorycznych dnia 9-go stycznia. Na generalnego referenta wybrano p. Miedzińskiego.

Pożegnanie konsula Zbyszewskiego.

Jerozolim, 17 XII. (Pat). Opuśczającego Palestynę konsula generalnego Zbyszewskiego żegnali z prawdziwym żalem obywatele polscy i społeczeństwo miejscowe. Przed wyjazdem urządzili na cześć konsula przyjęcie pożegnalne m. in. Agencja Żydowska. Związek Żydów Polskich w Palestynie, Polsko-Palestyńska Izba Handlowa w Tel-Awiewie. Żydzi polscy ofiarowali konsulowi Rzeszypolitej dyplom, upamiętniający wpisanie go do złotej księgi żydowskiej oraz album Tel-Awiewu. Prasa miejscowa angielska, żydowska i arabska poświęciła oddzielającym konsulowi szereg nader serdecznych artykułów.

Lekka poprawa w stanie zdrowia Poincaré'go.

Paryż, 17 XII. (Pat). Biuletyn lekarski o stanie zdrowia Poincaré'go z godz. 11 głosił: W stanie zdrowia chorego zaszła lekka poprawa, co pozwala wróżyć pomyślny przebieg choroby. Temperatura i puls normalny. Na żądanie pani Poincaré, zabroniono gromadzenia się publiczności i dziennikarzy przed domem Poincaré'go. 20 policjantów zajętych jest rozpraszaniem gromadzących się osób. Dnia 17 b. m. rano złożyli wizytę w domu Poincaré'go minister marynarki, minister pracy, kilku byłych ministrów i członków parlamentu.

Niefortunny prorok.

Helsingfors, 17 XII. (Pat). Minister sprawiedliwości polecił prokuratorowi wsząć dochodzenie przeciwko Kossoli, jako naczelnemu redaktorowi „Aktivist”, który po porwaniu prof. Stahlberga zamieścił artykuł w wymienionym piśmie, dowodzący, iż podobne czyny nie mogą pociągać za sobą karę.

Jeżeli były nadużycia w Brześciu, winni będą ukarani.

Profesorowie uniwersytetu krakowskiego wystosowali do p. o. wojewody St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

Profesorowie uniwersytetu krakowskiego wystosowali do p. o. wojewody St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

Jeżeli były nadużycia w Brześciu, winni będą ukarani.

Profesorowie uniwersytetu krakowskiego wystosowali do p. o. wojewody St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

B. postowie, osadzeni w Grójcu mają być zwolnieni.

Dowiadujemy się, że sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi p. Demant ma zmienić środek zapobiegawczy w stosunku do byłych posłów, osadzonych w więzieniu w Grójcu pod Warszawą, a mianowicie posłów: Ciołkosa, Dubois oraz b. posłów Bagińskiego i Sawickiego. Decyzja ta nie stoi w żadnym związku z ostatnim posiedzeniem Sejmu.

Wniosek Klubu Ukraińskiego.

Klub Ukraiński na wczorajszym posiedzeniu Senatu zgłosił obszerny wniosek w sprawie wypadków, jakie miały miejsce w czasie pacyfikacji w Malopolsce Wschodniej. Wnioskodawcy domagają się od

Aresztowanie posła na sejm pruski na G. Śląsku.

Z Katowic donoszą: wjeżdżając w południe do Katowic, aresztowany został na granicy niemieckiej i wydany władzom niemieckim, które równocześnie otrzymały szczegółowe informacje o jego wystąpieniu w Królewskiej Hucie.

Dlaczego rewolucja się nie udała?

Lizbona, 17 XII. (Pat). Zbuntowani oficerowie hiszpańscy, którzy schronili się do Portugalii, oświadczyli, iż wybuch rewolucji wyznaczony był w całej Hiszpanii na dzień 16 b. m. o godz. 6-ej rano, lecz naskutek nie-

W Madrycie spokój.

Bordeaux, 17 XII. (Pat). Podróżnik przybył do Bordeaux z Madrytu, stwierdzając, że w stolicy Hiszpanii panuje zupełny spokój. W Santander trwa strajk generalny. Mobilizacja, ogłoszona na przeddzień, powołała do szeregów 320 tys. ludzi. Do zagrożonych

Strajk włoski w monopolach.

Wzrosła w fabryce monopolu spirytusowego i monopolu tytoniowego w Warszawie, wybuchł strajk włoski, na ten żądania przez robotników trzynastę pensji, która dotychczas była wypłacana w formie 10-dniowego zarobku. Dyrekcja monopolu postanowiła w bież. roku wypłacić święteczne w wysokości

Lot z Włoch do Brazylii.

Orbetello, 17 XII. (Pat). 12 hydroplanów pod dowództwem ministra lotnictwa Balbo odleciały w dniu 17 b. m. o godz. 7 m. 45 do Kartaginy, która ma być pierwszym etapem lotu z Italii do Brazylii.

Wypadek na lotnisku.

Poznań, 17 XII. (Pat). W dniu 17 b. m. po południu wydarzył się na lotnisku w Ławicy przy starcie awionetki akademickiego Aeroklubu w Poznaniu wypadek, który na szczęście nie pociągnął za sobą poważnych następstw. Wkrótce po starcie z powodu defektu silnika nastąpiło przymusowe lądowanie. Awionetka została przytem rozbita. Pilot kpt. Izycki, prezes Akademickiego Aeroklubu, uległ ogólnemu potłuczeniu.

Ujęcie groźnego bandyty.

Drohobycz, 17 XII. (Pat). W powiecie tutejszym zarządzona została onegdaj obława w celu ujęcia niebezpiecznego bandyty Eugenjusza Liniewicza. W obławie wzięło udział 4 wywiadowców i 5 posterunkowców, zabezpieczonych w pancerze ochronnym. Otoczony w jednym z domów bandyta dął do posterunkowców trzy strzały. Następnie usiłował zbiec. Posterunkowi odpowiedzili strzałami. Liniewicz, ranny w czoło i rękę odstawiony został do szpitala w Drohobyczu.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa!

gent nie dojrzy związku pomiędzy gruźlicą dorastającej córki, lub epilepsją syna, a swoim popijaniem przy każdej okazji, choć o tem słyszał i czytał, ale się zdrowo uśmieł z tej propagandy antialkoholowej. Propaganda antialkoholowa. A czy jest coś bardziej niepopularnego w ogóle, a w Polsce w szczególności? Wszak picie jest prawie obowiązkiem narodowym! Usługą względem państwa Monopol daje takie miliony dochodu, że z nich czerpią wszelkie inne resorty. Cyfry pokazujące z dumą pp. ministrom na wystawach, wykresy produkcji alkoholu, dyskretnie pomijają statystykę wypitych litrów i skutku tych praktyk. A już szczytem, powiedzmy... obłudy... to zasłane przez urząd skarbowy zapomoga „lecznicza dla alkoholików”!

Wobec tego, że w najbliższym czasie, możliwe nawet jeszcze jutro, po zaznajomieniu się szczegółowo z interpelacją klubów Centrolewu zajmą wobec tych faktów stanowiska. Dowiadujemy się również, że stanowisko to polegać będzie na wyłączeniu dochodzenia, oraz w razie, gdyby te fakty okazały się prawdziwymi, ukaraniu winnych.

Jeżeli były nadużycia w Brześciu, winni będą ukarani.

Profesorowie uniwersytetu krakowskiego wystosowali do p. o. wojewody St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

B. postowie, osadzeni w Grójcu mają być zwolnieni.

Dowiadujemy się, że sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi p. Demant ma zmienić środek zapobiegawczy w stosunku do byłych posłów, osadzonych w więzieniu w Grójcu pod Warszawą, a mianowicie posłów: Ciołkosa, Dubois oraz b. posłów Bagińskiego i Sawickiego. Decyzja ta nie stoi w żadnym związku z ostatnim posiedzeniem Sejmu.

Wniosek Klubu Ukraińskiego.

Klub Ukraiński na wczorajszym posiedzeniu Senatu zgłosił obszerny wniosek w sprawie wypadków, jakie miały miejsce w czasie pacyfikacji w Malopolsce Wschodniej. Wnioskodawcy domagają się od

Aresztowanie posła na sejm pruski na G. Śląsku.

Z Katowic donoszą: wjeżdżając w południe do Katowic, aresztowany został na granicy niemieckiej i wydany władzom niemieckim, które równocześnie otrzymały szczegółowe informacje o jego wystąpieniu w Królewskiej Hucie.

Dlaczego rewolucja się nie udała?

Lizbona, 17 XII. (Pat). Zbuntowani oficerowie hiszpańscy, którzy schronili się do Portugalii, oświadczyli, iż wybuch rewolucji wyznaczony był w całej Hiszpanii na dzień 16 b. m. o godz. 6-ej rano, lecz naskutek nie-

W Madrycie spokój.

Bordeaux, 17 XII. (Pat). Podróżnik przybył do Bordeaux z Madrytu, stwierdzając, że w stolicy Hiszpanii panuje zupełny spokój. W Santander trwa strajk generalny. Mobilizacja, ogłoszona na przeddzień, powołała do szeregów 320 tys. ludzi. Do zagrożonych

Strajk włoski w monopolach.

Wzrosła w fabryce monopolu spirytusowego i monopolu tytoniowego w Warszawie, wybuchł strajk włoski, na ten żądania przez robotników trzynastę pensji, która dotychczas była wypłacana w formie 10-dniowego zarobku. Dyrekcja monopolu postanowiła w bież. roku wypłacić święteczne w wysokości

Lot z Włoch do Brazylii.

Orbetello, 17 XII. (Pat). 12 hydroplanów pod dowództwem ministra lotnictwa Balbo odleciały w dniu 17 b. m. o godz. 7 m. 45 do Kartaginy, która ma być pierwszym etapem lotu z Italii do Brazylii.

Wypadek na lotnisku.

Poznań, 17 XII. (Pat). W dniu 17 b. m. po południu wydarzył się na lotnisku w Ławicy przy starcie awionetki akademickiego Aeroklubu w Poznaniu wypadek, który na szczęście nie pociągnął za sobą poważnych następstw. Wkrótce po starcie z powodu defektu silnika nastąpiło przymusowe lądowanie. Awionetka została przytem rozbita. Pilot kpt. Izycki, prezes Akademickiego Aeroklubu, uległ ogólnemu potłuczeniu.

Ujęcie groźnego bandyty.

Drohobycz, 17 XII. (Pat). W powiecie tutejszym zarządzona została onegdaj obława w celu ujęcia niebezpiecznego bandyty Eugenjusza Liniewicza. W obławie wzięło udział 4 wywiadowców i 5 posterunkowców, zabezpieczonych w pancerze ochronnym. Otoczony w jednym z domów bandyta dął do posterunkowców trzy strzały. Następnie usiłował zbiec. Posterunkowi odpowiedzili strzałami. Liniewicz, ranny w czoło i rękę odstawiony został do szpitala w Drohobyczu.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa!

żdziele niż duży, o jakże duży, sądząc ze statystyki przestępczości, procent naszych, białych, chrześcijańskich obywateli! Niewiele też więcej sprzedaje się kolorowych dzwercz na niewolnice, tam, nad Zambezi, niż u nas wywożą do lupanarów amerykańskich. Gdzież się znajdują ofiarne dusze, by iść do naszych dzikich pogan bezpośrednio, wpływać, budzić sumienia, wyrwać z rąk truciznę i nóż? Być misjonarzem we własnym kraju, czy to nie przedstawia żadnej pomyślności dla ideowych jednostek? Czy dalekie, egzotyczne podróże bardziej pociągają, niż wędrowka po opuszczonej dziedzinie własnej? Sześciolatek Kafry, trędowaci i plemie Njan'nia! Dostajecie od nas plonących żądzą nawracania i poświęcenia ludzi... może który z was poczuje natchnienie wdzięczności i wzamian przyjedzie nawracać naszych trędowatych? Jako że nikt nie chce być prokiem między swemi, może wybić mieli powodzenie, choćby tyle, co w przeciętnym jazz-bandzie!

Dnia 18 grudnia przybył do Wilna p. marszałek Senatu Władysław Raczkiewicz po wylądowaniu w p. o. wojewodzie St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego z rektorem Uniwersytetu Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

Jeżeli były nadużycia w Brześciu, winni będą ukarani.

Profesorowie uniwersytetu krakowskiego wystosowali do p. o. wojewody St. Kiriłkisa i Komitetu Obywatelskiego Żądanie odstąpienia „tajemnicy Brześcia”. Profesorowie powołują się na niepokojące wiadomości, jakie krąży o traktowaniu więźniów brzeskich. W obliczu tych wiadomości świat nauki nie może milczeć.

B. postowie, osadzeni w Grójcu mają być zwolnieni.

Dowiadujemy się, że sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi p. Demant ma zmienić środek zapobiegawczy w stosunku do byłych posłów, osadzonych w więzieniu w Grójcu pod Warszawą, a mianowicie posłów: Ciołkosa, Dubois oraz b. posłów Bagińskiego i Sawickiego. Decyzja ta nie stoi w żadnym związku z ostatnim posiedzeniem Sejmu.

Wniosek Klubu Ukraińskiego.

Klub Ukraiński na wczorajszym posiedzeniu Senatu zgłosił obszerny wniosek w sprawie wypadków, jakie miały miejsce w czasie pacyfikacji w Malopolsce Wschodniej. Wnioskodawcy domagają się od

Aresztowanie posła na sejm pruski na G. Śląsku.

Z Katowic donoszą: wjeżdżając w południe do Katowic, aresztowany został na granicy niemieckiej i wydany władzom niemieckim, które równocześnie otrzymały szczegółowe informacje o jego wystąpieniu w Królewskiej Hucie.

Dlaczego rewolucja się nie udała?

Lizbona, 17 XII. (Pat). Zbuntowani oficerowie hiszpańscy, którzy schronili się do Portugalii, oświadczyli, iż wybuch rewolucji wyznaczony był w całej Hiszpanii na dzień 16 b. m. o godz. 6-ej rano, lecz naskutek nie-

W Madrycie spokój.

Bordeaux, 17 XII. (Pat). Podróżnik przybył do Bordeaux z Madrytu, stwierdzając, że w stolicy Hiszpanii panuje zupełny spokój. W Santander trwa strajk generalny. Mobilizacja, ogłoszona na przeddzień, powołała do szeregów 320 tys. ludzi. Do zagrożonych

Strajk włoski w monopolach.

Wzrosła w fabryce monopolu spirytusowego i monopolu tytoniowego w Warszawie, wybuchł strajk włoski, na ten żądania przez robotników trzynastę pensji, która dotychczas była wypłacana w formie 10-dniowego zarobku. Dyrekcja monopolu postanowiła w bież. roku wypłacić święteczne w wysokości

Lot z Włoch do Brazylii.

Orbetello, 17 XII. (Pat). 12 hydroplanów pod dowództwem ministra lotnictwa Balbo odleciały w dniu 17 b. m. o godz. 7 m. 45 do Kartaginy, która ma być pierwszym etapem lotu z Italii do Brazylii.

Wypadek na lotnisku.

Poznań, 17 XII. (Pat). W dniu 17 b. m. po południu wydarzył się na lotnisku w Ławicy przy starcie awionetki akademickiego Aeroklubu w Poznaniu wypadek, który na szczęście nie pociągnął za sobą poważnych następstw. Wkrótce po starcie z powodu defektu silnika nastąpiło przymusowe lądowanie. Awionetka została przytem rozbita. Pilot kpt. Izycki, prezes Akademickiego Aeroklubu, uległ ogólnemu potłuczeniu.

Ujęcie groźnego bandyty.

Drohobycz, 17 XII. (Pat). W powiecie tutejszym zarządzona została onegdaj obława w celu ujęcia niebezpiecznego bandyty Eugenjusza Liniewicza. W obławie wzięło udział 4 wywiadowców i 5 posterunkowców, zabezpieczonych w pancerze ochronnym. Otoczony w jednym z domów bandyta dął do posterunkowców trzy strzały. Następnie usiłował zbiec. Posterunkowi odpowiedzili strzałami. Liniewicz, ranny w czoło i rękę odstawiony został do szpitala w Drohobyczu.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa!

żdziele niż duży, o jakże duży, sądząc ze statystyki przestępczości, procent naszych, białych, chrześcijańskich obywateli! Niewiele też więcej sprzedaje się kolorowych dzwercz na niewolnice, tam, nad Zambezi, niż u nas wywożą do lupanarów amerykańskich. Gdzież się znajdują ofiarne dusze, by iść do naszych dzikich pogan bezpośrednio, wpływać, budzić sumienia, wyrwać z rąk truciznę i nóż? Być misjonarzem we własnym kraju, czy to nie przedstawia żadnej pomyślności dla ideowych jednostek? Czy dalekie, egzotyczne podróże bardziej pociągają, niż wędrowka po opuszczonej dziedzinie własnej? Sześciolatek Kafry, trędowaci i plemie Njan'nia! Dostajecie od nas plonących żądzą nawracania i poświęcenia ludzi... może który z was poczuje natchnienie wdzięczności i wzamian przyjedzie nawracać naszych trędowatych? Jako że nikt nie chce być prokiem między swemi, może wybić mieli powodzenie, choćby tyle, co w przeciętnym jazz-bandzie!

# WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

## Obchód 500-nej rocznicy zgonu Wielkiego Księcia Witolda w Pińsku.

I na dalekim Polesiu, którego losy przeszłości były związane z osobą Wielkiego Budowniczego Wielkiego Księstwa Litewskiego, znaleźli się ludzie, którzy pomyśleli o uczczeniu 500-nej rocznicy zgonu tego wielkiego męża.

Oto dnia 11 grudnia b. r. o godz. 9-ej rano w Katedrze Pińskiej J. E. Biskup Zygmunt Łoziński ordynariusz diecezji pińskiej, odprawił żałobne nabożeństwo, uroczyste z absoliucją przy katedrze, za duszę s. p. Aleksandra Witolda, w asystencji kleru i w obecności przedstawicieli miejscowych urzędów oraz społeczeństwa. „Requiem aeternam dona ei Domine” przypomnieli, że przed 500 laty, żył człowiek, który był wielkim nie tylko czynami ziemskimi, przemijającymi, ale i czynami wiecznymi — czynami płynącymi z wiary...

Wieczorem tegoż dnia w Wielkiej sali Wyższego Seminarjum Duchownego odbyła się ku uczczeniu Wielkiego Księcia Witolda „Akademia Poliglotyczna” urządzona staraniem alumnów Seminarjum pod kierownictwem ks. prof. d-ra Kazimierza Kułaka.

Akademia udała się dobrze, a była bardzo oryginalną jak w założeniu, tak i wykonaniu. Widać było, iż organizatorom Akademii chodziło o to, by z jednej strony otworzyć przeszłość i uczcić Witolda Wielkiego w językach i jakby w imieniu tych narodów, których działalność Witolda spalała w jedną państwowość, a z drugiej strony, by w widzach obudzić idee łączności, idee federacji — stawiając przed oczyma jakby wizję dawnego naturalnego federowania się i śpiewając dzisiaj tak zapominaną a kiedyś tak częstą, a zawsze miłą „Ludjom dobrej woli” piosenkę „za waszą wolność i naszą...”

Takie uczucia i wspomnienia budziła w widzach już sama dekoracja na tle ogromnego sztandaru o barwach państwowych polskich — sztandary mniejsze o barwach narodowych: białoruskiej, litewskiej, ukraińskiej i lotewskiej. Pośród nich — tron, a na nim biała postać Chrystusa Króla, z podniesionymi rękami, mówiącego: „Pójdźcie do mnie wszyscy... abście być jedni...” U stóp Jezusa — portret Witolda we wspaniałych ramach, a poniżej u stóp Witolda — wizerunek łwa... Po stronach — sztandary papieskie, a na przedzie — sztandar o kolorach tutejszego biskupstwa... Patrząc przychodziła myśl, że trudno lepiej zsymbolizować ideę jedności — jedności prawdziwej, trwałej: lew — to moc, siła; ta siła — w ręku potężnego władcy; włada u stóp króla Królów, którego słucha; pod berłem władcy,

## Zebranie grupy parlamentarnej Polesia.

Kilka dni temu odbyło się w Brześciu nad Bugiem zebranie poselskiej grupy parlamentarnej na Polesiu, bloku B. B. W. R., w którym wzięli udział 2-j senatorowie i 10-ciu posłów. Przewodniczył pos. Wystouch. Po dyskusji dokonano podziału prac między poszczególne osoby. Przewodniczący

## Olbrzymi pożar w pow. wileńsko-trockim.

Wesprój wybuchł duży pożar we wsi Polary, gm. żodziskiej, pow. wileńsko-trockie. Ogień powstał w zabudowaniach mieszkalnych wsi A. Gryszkiewicza i wzniesła się silna wiehura szczyłał się z niezwykłą szybkością wywołując popłoch wśród mieszkańców, którzy zażądali pomocy straży ogarniętych z sąsiednich miejscowości.

## Zbrojny zamach na patrol K. O. P-u.

Oczekując rano na odcinku granicznym Janówce na przechodzący patrol K. O. P. urzędowo zasądził. W zasadzie ukryto się kilku osobników, którzy do zbliżających się żołnierzy odwrócić zaczęli z bronią rewolwerową. Żołnierze K. O. P. odpowiedzieli również

## Niedoszły napad rabunkowy.

Ubiegłej nocy w pobliżu osady Bobkowa położonej na odcinku granicznym Raciechowo patrol K. O. P. zatrzymał trzech uzbrojonych osobników, którzy nielegalnie przedosta-

## Powia trojczki.

We wsi Muzynski gm. przewochej, Marja Baluszewiczowa powiła trojczki.

## SMORGONIE

+ Akademia oszczędnościowa. W niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 17-ej w lokalu Średniej Szkoły Handlowej w Smorgonjach odbyła się „Akademia oszczędnościowa” przy licznym udziale młodzieży szkolnej, rodziców i starszego społeczeństwa. Słowo wstępne wygłosił p. dyrektor Malicki Jakób. Następnie p. Blaziejczyk, zgodnie z programem, wygłosił referat p. t. „Oszczędność i jej znaczenie w życiu jednostki i narodów”. W referacie tym podkreślono, że aby powstał dobrobyt — obok usilnej pracy potrzeba również oszczędności. Praca i oszczędność są fundamentem niezależności gospodarczej i potęgi politycznej.

Drugi referat złożył wygłosił na temat Oszczędności p. K. O., mająca do swego dyspozycji Centralę i 2 ekspozytory w Warszawie, oddziały w: Poznaniu, Łodzi, Wilnie, Katowicach i Krakowie, oraz blisko 4000 urzędników pocztowych — najliczniej się nadaje do zbierania drobnych oszczędności w każdym zakątku Polski, zapewniając sprawny obsługa i bezwzględnie rokownicę bezpieczeństwa wkładów. Pod koniec referatu p. dyr. Malicki zwrócił się z apelem do zebranej młodzieży, aby ona już na ławie szkolnej należała zrozumiałość doniosłości oszczędności. W odpowiedzi na to wzywając liczne grono

który słucha Chrystusa, jednoczą się ludzie — a temu zjednoczeniu błogosławi Bóg przez Kościół Jego Święty...

Dekoracji w zupełności odpowiadała i ją ożywiła treść akademii, której szczegółowo omówić tutaj nie możemy, gdyż była bardzo bogata, wprost — przeobfita. Podajemy tylko w skróceniu, w formie autentycznego programu Akademii.

WSTĘP:  
„Laudate Dominum omnes Centes” wykonał chór seminarjum  
„Hulla Marcina V do Króla Zygmunta w sprawie koronacji Witolda” odczytał po łacinie alumn Antoni Cmielewski.

CZĘŚĆ I — polska.  
1. „Wielkość moralna Witolda” referat subd. Żydowa.  
2. „Setandary na Krenlu” Lachmana, wykonał chór seminarjum.  
3. Impromptu Śs-dur op. 90 Schuberta, wyk. subdiak. Kuba.  
4. „Święta ballada” al. Buczkowski, wykonał autor.

CZĘŚĆ II łotewsko-białorusko-ukraińska.  
1. „Vytautas kaip katolikas” ref. al. Staniewicza.  
2. „Lietuva tevyne musu” hymn litewski, wykonał chór seminarjum.  
3. „Zalgrivio musis” wyp. al. Staniewicza.  
4. „Charakterystyka Witolda Wielkiego i jego zasługi dla naszego kraju” ref. al. Smiejan.

5. „Dzień czuły mowy naszaj buki” hymn białoruski, wyk. alumn Chwałko.  
6. „Hodny Kraj” J. Kolas, wyp. al. Kruhliński.  
7. „Potpourri z op. „Haika” Moniuszki, wyk. alumn Chwałko.  
8. Wytold a Unija na Rusy” ref. al. Tar-nauskiego.  
9. „Boże Welykyj Jedynyj” hymn ukraiński, wyk. alumn Chwałko.  
10. „Sewohat’ sonce za horozu” — wykonał chór semin.

CZĘŚĆ III. Łotewsko-niemiecko-latarsko-karańska.

1. „Vitolds atēcija ur tagadēja Latvijas Valstī” ref. dink. Łukasiewicz.  
2. „Dievs svētī Latviju” hymn narodowy łotewski, wyk. chór seminarjum.  
3. „Solijums” Vīlo olany, deklamował diakon Łukasiewicz.  
4. „Witold und Kreuzritter” referat alumn S. S. S. S.  
5. „O stosunkach Witolda z Tatarami” mówił subdiakon Mieczysław Kubiak i odczytał urzynek z Ewangelji św. w języku tatarskim.  
6. „O stosunkach Witolda do Karaimów” mówił alumn Cezary Trzeciak i odczytał w języku karaïmskim ludowy utwór karaïmski: „Bir bar oti” (kolyśanka).

Akademii zaszczylił swoją obecnością J. E. Biskup Piński Zygmunt Łoziński, prałaci i kanonicy kapituły pińskiej, profesorowie seminarjum, duchowieństwo miejscowe świeckie i zakonne oraz zaproszeni goście z pośród miejscowego społeczeństwa.

Akademia była jakby echem dalekiej, a tak pięknej przeszłości „wielkiego centrum wileńskiego”. Oby to echo częściej się odzywało, wcielało się w ducha i czyni dzisiejszego pokolenia.

Ryszard Bobra.

## Zjazd oddziałów kolejowych LOPP.

W dniu 4-XII r. b. w sali Ogniska kolejowego odbył się jednodniowy zjazd delegatów wszystkich oddziałów, na terenie dyrekcji wileńskiej, Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwwzrozwaj. Reprezentowane były następujące miejscowości: Lida, Baranowice, Grodno, Białystok, Łapy, Starosielec, Wołkowysk, Brześć, Królewszczyzna. Łącznie przybyło na zjazd 24 delegatów. Obrady zajął inż. Butkiewicz prezes Zarządu Wojewódzkiego kolejowego L. O. P. P., poczem przekazał przewodniczenie p. Markiewiczowi z Białegostoku. Sekretarzem był p. Iwanicki z Brześcia, członkami prezydium byli p. p. Hryniewicki z Łap i Wójcik z Baranowicz.

Najważniejszym punktem porządku dziennego było przyjęcie preliminarza budżetowego na rok 1931. Wysockość preliminarza w dochodach wyraża się w 77 tys. złotych. Powyższa kwota ma być uzyskana prawie wyłącznie ze składek. Od wysokości budżetu zależy zasięg prac Zarządu, który na okres najbliższy projektuje szereg nowych posunięć w dziedzinie tak ważnej jak obrona przeciwwzrozwaj i przeciwnożna. W pierwszym wypadku preliminarz przewiduje zakup instalacji odkładających i filtrujących do komór przeciwwzrozwaj. W dziedzinie zaś lotniczej widać troskę o przysporzenie krajowi sieci nowych i wygodnych lądowisk. Wiadomo jak jest rzeczą ważną zarówno w dziedzinie sportu jak w dziedzinie szkolenia bojowego, posiadanie dobrej sieci nowoczesnie urządzonych lotnisk. To też dzięki pomocy kolejarzy, kraj nasz uzyska w roku następnym trzy nowe i wygodne lądowiska w Baranowiczach, Słonimiu i Postawach. Ważną pozycję w preliminarzu stanowią kwestia propagandy idei Ligi oraz szkolenia masowego ludności, uskuteczniane przez odczyty. Znaczenie akcji odczytowej wszelkiego rodzaju posiadania na terenie kolejowym specjalną doniosłość, czego zdaje się niedoocenić p. Hryniewicki, skąd inąd czynny i uspołeczniony członek Ligi. Należyce umotywowane stanowisko jakiegoż zajął w sprawie propagandy odczytowej p. Niedziółka powinny rozwinąć niezasadnione mniemania p. Hryniewickiego.

Ciekawą pozycją preliminarza są zapomogi na kształcenie dzieci kolejarzy w szkołach lotniczych.

Podniósł należyć rzecz wiele charakterystyczną, a mianowicie sprawę reprezentacji, która u nas wyrosła do postaci zastraszających. Wszystko i wszędzie dba tylko o reprezentację, na którą nierządząco idą poważne sumy. Otóż w tym wypadku kolejarze wykazują bardzo poważną skromność bo w 77 tysięcznym budżecie na reprezentację wstawiono śmieśnię małą sumę 200 zł. Oby też i inne organizacje przyjęły to jako rzecz godną naśladowania w ograniczaniu wydatków reprezentacyjnych.

Poza uchwaleniem budżetu i planu prac na rok 1931, powzięto jeszcze jedną ważną uchwałę, a mianowicie nastawić swój aparat organizacyjny w ten sposób, aby organizacja Ligi mogła dotrzeć do wszystkich zakątków kolejowych, a to w tym celu, by przez organizowanie kół podległych Oddziałom, wyłapać jeszcze i tych kolejarzy, którzy dotychczas do L. O. P. P. nie należą. Dzięki temu należy przypuszczać iż przy energii i usilnej pracy już w krótkim czasie nie będzie można spałkować na terenie dyrekcji kolejowej w Wilnie, kolejarza któryby nie był członkiem L. O. P. P.

J. J.

— 00 —

## Nauka życia.

„Doceniając znaczenie wiedzy ekonomicznej w życiu społeczeństwa, ministerstwo oświaty zamierza wprowadzić do programów szkół powszechnych, średnich i wyższych godziny poświęcone wiedzy gospodarczej.”

Istotnie nie znamy wiedzy o życiu nie tylko gospodarzem, ale o życiu w ogóle. Wiele nas kosztuje zdobyć tej nauki, która nasłoty przychodzi zawsze za późno. Ileż to zrobiliśmy fałszywych kroków, ile prób chybotych, ile straty czasu i pieniędzy nas to kosztowało!

Marnujemy zdrowie i tracimy siły, nie potrafimy pracować wydajnie, lekceważymy zasady ekonomii czasu, materiału, pieniędzy.

Nie zapominajmy, że zachowanie zdrowia, sił, czasu i materiału — to w rezultacie oszczędzanie pieniędzy, podobnie jak pomnażaniem pieniędzy jest skoncentrowana energia, wydajność, pilność, wstrzeźliwość, przeczność.

Posiadając wiedzę o życiu i stosując jej zasady zbilansujmy dłużej, lepiej, bo wytworzymy więcej, więcej zarabiali, opylali w większy dostatek. Nasze oszczędności w PKO wyniosłyby wiele tysięcy złotych.

Tak jest czy inaczej narazie przestrzegajmy zasady głównej — oszczędności, odkładajmy części rezultatów pracy do PKO, bo to jest jedyną drogą do poprawy życia.

Wobec pojawienia się w dziennikach wileńskich notatki o zamknięciu ruchu na linii waskotorowej Duszyty—Druja, Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie podaje do powszechnej wiadomości, że ruch na tym odcinku przez Dyrekcję nie był wstrzymany i że tylko jeden pociąg opóźnił się o 2 godziny z powodu zasp śnieżnych.

— Z Akad. Kola Muzycznego, Niniejszem podaje się do wiadomości, iż dnia 8 b. m. odbyło się Zebranie Organizacji Akademickiego Kola Muzycznego przy Ognisku Bractwa Pomocy P. M. A. U. S. B., na którym obrano Zarząd, w skład którego weszli: kol. Janeczowski Jan jako prezes, kol. Bulhak Janusz jako skarbnik, kol. Zołdackowicz Władysław jako sekretarz.

Prezes Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. w Wilnie podaje do wiadomości wszystkich akademików, żyjących w Wilnie, iż w październiku b. m. Wojewoda Wileński p. Pana Marszałka Senatu Władysława Ruczkiewicza,

Wczoraj o godz. 2-jej p.p. został przywieziony do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego handlarz drzewem 26-letni Matur Gurwicz z raną kłutą w okolicy brzucha. Lekarz pogotowia ratunkowego ustalił, że rana nie jest niebezpieczną, wobec czego po dokonaniu opatrunku przewieziono ranego dorożką do jego mieszkania przy ul. Zawalnej Nr. 57.

Podczas badania Gurwiczowi stwierdzono następujące. Ostatnio dostarczał on drzewo do

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

W początku ub. r. przedstawiciel T-wa „Glorja” s-ka z ogr. odp. p. Paweł Zende zaangażował w charakterze agenta mieszkańca Nowej-Wilejki Władysława Wencła.

Funkcje jego polegały na tem, że miał on w obrębie pow. wileńskiego przyjmować od rolników zamówienia na wirówki szwedzkie, które firma sprowadzała na raty.

Przy zamówieniu Wencel upoważniony był do pobierania od kupujących 10 proc. ceny wirówki i ta kwota stanowiła jego własność, jako prowizja od dokonanej transakcji.

Natomiast dalsze raty firma ściągala od nabywców maszyn, stosownie do umowy, bezpośrednio. Wencel sam nie miał prawa inkasować rat.

Tymczasem nowozaangażowany agent, wbrew zastrzeżeniu aż do końca roku dopuszczał się oszustw i fałszerstw, narażając klientów względnie firmę na straty.

Na podstawie legitymacji Wencel wprowadzał w błąd szereg osób i tak:

1) Przyjmował zamówienia na inne narzędzia gospodarsze chociaż firma tych nie posiadała, pobierając na poczet należności za liczy i że przywłaszczal sobie, nie licząc się z tem, iż z zobowiązań przyjętych na siebie wywiązać się nie może.

2) W ten sposób naraził osiem gospodarzy wileńskich na straty w sumie 122 zł. 30 gr.

3) Pobral samowolnie od trzech klientów firmy tytułem rat na spłatę należności za

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

## Krwawy porachunek.

### Ulica Zawalna znowu widownią napadu bandyckiego.

Wczoraj o godz. 2-jej p.p. został przywieziony do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego handlarz drzewem 26-letni Matur Gurwicz z raną kłutą w okolicy brzucha. Lekarz pogotowia ratunkowego ustalił, że rana nie jest niebezpieczną, wobec czego po dokonaniu opatrunku przewieziono ranego dorożką do jego mieszkania przy ul. Zawalnej Nr. 57.

Podczas badania Gurwiczowi stwierdzono następujące. Ostatnio dostarczał on drzewo do

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

## Bezdomny nędzarz

### cudem uratowany od śmierci w zaspie śnieżnej.

Wczoraj o godz. 2-jej p.p. został przywieziony do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego handlarz drzewem 26-letni Matur Gurwicz z raną kłutą w okolicy brzucha. Lekarz pogotowia ratunkowego ustalił, że rana nie jest niebezpieczną, wobec czego po dokonaniu opatrunku przewieziono ranego dorożką do jego mieszkania przy ul. Zawalnej Nr. 57.

Podczas badania Gurwiczowi stwierdzono następujące. Ostatnio dostarczał on drzewo do

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

Niezanego osobnika ulokowano w autobusie i po przewiezieniu do Wilna ulokowano w szpitalu żydowskim.

Jak ustalilo dochodzenie jest to niejaki

Wczoraj rano kiedy autobus zdążający z Białegostoku do Wilna znalazł się w pobliżu majątku Polukna, szofer prowadzący autobus zauważył wystające ze śniegu nogi ludzkie. Autobus zatrzymano i po odgrzebaniu śniegu znaleziono pod nim człowieka okazującego już słabe oznaki życia.

— Rewja Sytwestrowa. Przygotowania do gwiazdy sylwestrowej w Teatrze Miejskim są w całej pełni. Cały zespół artystyczny pod kierunkiem reżyserki Wyrwicy...

16.30: Koncert symfoniczny (płyty). 17.15: „Po dziesięcioleciu przyłączenia Słuszu i Orawy do Polski” — odczyt. 17.45: Koncert z okazji 25-letniej rocznicy istnienia towarzystwa muzycznego „Lutnia” w Wilnie...

stronne popieranie radia jako czynnika kulturalno-społecznego. Rodzina Radjowa będzie to czyniła zapomocą zakładania bezpłatnych odborników w instytucjach społecznych i dobroczynnych...

ningi marszów i biegów zastąpiła rzeczywistymi biegami na deskach, znacząc wąskimi i długimi śladami koleiny narciarskiej na 40 cm. powłocę śnieżną.

— Wiecez szkolny w Konserwatorium Muzycznym. W sobotę, dnia 20 b. m. o godz. 7-jej wiecez w siedzibie Konserwatorium Muz. w Wilnie...

PIĄTEK, dnia 19 grudnia 1930 roku 11.58: Czas. 12.05: Koncert popularny. 13.10: Kom. melez. 15.50: Lekcja francuskiego. 16.25: Program dzienny. 16.30: Koncert popularny (płyty)...

Z tego społecznego charakteru Rodziny Radjowej wynika, że akcja jej odniesie pełny skutek, jeżeli obejmie najszersze kręgi, jeżeli członkiem jej zostanie dosłownie każdy.

W piątek dnia 19-XII b. r. o godz. 18-jej odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Sekcji Narciarskiej W. K. S. Pogoń w lokalu Osrodek W. F. ul. Ludwisarska Nr. 4...

— Wiecez szkolny w Konserwatorium Muzycznym. W sobotę, dnia 20 b. m. o godz. 7-jej wiecez w siedzibie Konserwatorium Muz. w Wilnie...

Wielki koncert symfoniczny w Wilnie dnia 7 grudnia r. B. Stowarzyszenie pod nazwą „Rodzina Radjowa”. Jest to pierwsze tego rodzaju zwołanie na terenie radjofonii polskiej...

Wielki koncert symfoniczny w Wilnie dnia 7 grudnia r. B. Stowarzyszenie pod nazwą „Rodzina Radjowa”. Jest to pierwsze tego rodzaju zwołanie na terenie radjofonii polskiej...

Wielki koncert symfoniczny w Wilnie dnia 7 grudnia r. B. Stowarzyszenie pod nazwą „Rodzina Radjowa”. Jest to pierwsze tego rodzaju zwołanie na terenie radjofonii polskiej...

Kino Miejskie SALA MIEJSKA 9strebarmka 5. Dźwiękowy KINO-TEATR „HELIOS” Wileńska 38, tel. 9-26

Młoda Generacja Potężny wzruszający dramat pogoni za szczęściem. Aktów 8. W rolach głównych: Lina Basquette, Roza Rozanowa, Jean Hersholt i Ricardo Cortez.

Wesoły Madryt Upajający dramat miłosny w głównej roli kobiecej DOROTHA JORDAN. NAD PROGRAM: REWELACYJNE DODATKI DŹWIĘKOWE.

GENERAL GRECK W roli głównej najwspanialszy artysta świata, uwodzieńca kociej John Barrymore. Sceny w naturalnych kolorach.

MORZE W rolach głównych: Olga Czechowa, Antoni Polntner i Henry George. Świetna gra artystów! — Zajmująca treść! — Piękne widoki!

Ucieczka od miłości W roli gł. Jenny Jugo, najpiękniejsza kobieta świata, której czar, rasa, temp. podbijają serca wszystkich mężczyzn.

Ulica potępionych dusz (Dzieje kobiety) Wybitnie sensac. współcz. dram. wielkomięjski z udu. popul. amata Warwika Warda. Nieb. succ. na cał. świecie

IDJOTA (Tragedja Bratej Gwardji) W rolach głównych: Człowiek o 1000 twarzy, mistrz ekranu A. P. LON CHANEY, ulubieniec publiczności Racard Cortez i przepiękna Barbara Bedford.

Ramon Novarro jako STUDENT PEWIEN MŁODY CZŁOWIEK czyli SŁODYCZ GRZECHU. Potężny dramat w 10 aktach.

Zahia córka szeika czyli Symfonia patetyczna film wech. w 12 akt. Oryginalna inscen. filmowa utworu Czajkowskiego.

Dźwiękowe KINO „HOLLYWOOD” ul. A. Mickiewicza 22. DZIŚ! Promienny, pełen uroku wiosny i miłości dramat dźwiękowo - śpiewny

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.) DZIŚ i dni następnych Dramat miłości i zdrady w 10-ciu aktach p. t.

KINO-TEATR MIMOZA ul. Wielka Nr. 25. Po raz pierwszy w Wilnie! Wzruszający film o miłości i zdradzie w ostatniej p. t.

KINO-TEATR „PAN” WIELKA 42. DZIŚ! Sensacja doby obecnej! Bogini ekranów, wszechświatowej sławy rodaczka nasza POLA NEGRI w pierwszym przebojowym filmie europejskiej produkcji

Kino-Teatr „LUX” Mickiewicza 11, t. 15-62. DZIŚ! Największa sensacja świata, oparta na tle sławnej powieści Dostojewskiego

Polskie Kino WANDA ul. Wielka 30, tel. 14-81. DZIŚ! Najnowsze i najwspanialsze arcydzieło 1931 roku

KINO-TEATR Światowid Mickiewicza 9. DZIŚ! Potężny film wech. w 12 akt.

TYLKO 1 ZŁ. Zamieścymy po otrzymaniu znaczkami pocztowymi 1,25 zł. Kalendarz Terminowy na 1931 rok. RABAT dla księgarni i sklepów RABAT W. BORKOWSKI Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372.

Ogłoszenie Nr. Z-3194/30. Przewodniczący Wydziału I Cywilnego Sądu Okręgowego w Wilnie, niniejszym ogłasza, iż w dniu 22 grudnia 1930 r. o godzinie 12-jej w tymże Sądzie będzie rozpoznawana sprawa Nagrodzkiego Zygmunta o udzielenie odroczenia wyplat (Spr. Nr.—3194/30 r.).

SUMY pieniężne lokujemy na pewne zabezpieczenia wekslowe i hipoteczne Dom H. K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 90-5.

Ogłoszenie. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie (ul. Słowackiego 2) ogłasza przetarg publiczny na dzień 3-go grudnia 1930 r. na dostawę 30 000 m<sup>3</sup> tuzina dla pokrycia toru 20,000 m<sup>3</sup> żwiru sianego lub trzcinowego

STUDENT poszukuje korepetycji w zakresie 6-ciu klas Gimn. WILKOMIERSKA 3—20. 2626-3

ŚPIESZCIE do firmy Dom Handlowy ST. BANEL i S-ka ulica Mickiewicza Nr. 23, telefon 8-49. po zakupy świąteczne, towar najlepszy, ceny najniższe, wybór duży.

NA GWIAZDKĘ! Ozdoby Choinkowe, Malowanki, Gwiazdki, Szopki, Zabawki, Laiki, Rowarki, Koniki, Gry Dziecinne i Towarzystwa.

W. BORKOWSKI Wilno, ul. Mickiewicza Nr. 5, tel. 372. 2628-1

UWAGZE 2557-3 pp. Kupców, Przemysłowców i Rzemieślników! Case najwyższej pomysłowości ogłoszeń świątecznych!

Biuro Reklamowe Stefana Grabowskiego w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82. —) KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE (—

Obwieszczenie. Komornik Sądu Powiatowego w Wilnie, VI rewiru Jan Lepieszko, zam. w Wilnie przy ul. Zamkowej 15, m. 2, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 grudnia 1930 roku, o g. 10-jej rano w Wilnie przy ul. Wielkiej Nr. 66, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, należące do dłużnika firmy „Optofot”, składającej się z termometrów, barometrów, szkieł do okularów i aparatów radiowych, oszacowanej dla licytacji na sumę 610 zł na zaspo-kojenie pretensji Daniela Landau i innych. Na zasadzie art. 1070 U. P. C. częścią ruchomości może być sprzedana poniżej oszacowania.

Obwieszczenie. Komornik Sądu Powiatowego w Wilnie VI rewiru Jan Lepieszko, zam. w Wilnie przy ul. Zamkowej 15, m. 2, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 grudnia 1930 roku o godz. 10 rano w Wilnie przy ul. Wielkiej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, należące do dłużnika Stejny Cwik, składającej się z urządzenia mieszkaninowego, oszacowanej dla licytacji na sumę 730 zł, zaspo-kojenie pretensji Izaaka Azguda. Na zasadzie art. 1070 U. P. C. częścią ruchomości może być sprzedana poniżej oszacowania.

Kupię! KALENDARZ Ostrobramski Rok 1921. Jak zdobyliśmy Niepodległość i Rady praktyczne dla nauczycieli, napisała Helena Romer, wyd. Zawadzki, Wilno.

KOEDUKACYJNE KURSY pisanja na maszynach w Wilnie, ul. Dąbrowskiego 5. Kurs nauki teoretyczny i praktyczny na maszynach „systemu Underwood”, „Remington” i in.

UDZIELAM korepetycji Specjalność matematyka. Zgłoszenia do administr. dla W. K.

Dr. Kenigsberg Choroby skórne, weneryczne 1 moez. plow. ul. Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9—12 i 4—8.

Dr. Blumowicz Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. ul. Wielka Nr. 21, tel. 9-21, od 9—1 i 3—8. W. Z. P. 29. 911-7

Akuszeryka Matja Brzezina przyjmuje od 6 rano do 7 w ul. Mickiewicza 80 m. 4. W. Z. P. 29. 911-7

Pianino do wynajęcia Wilkomierska 3—20.

Papierajcie przemysł krajowy.

MARJA MILKIEWICZOWA. Król Bezdroży. (Opowieść prawdziwa). XXVI. W Feliksie coś drgnęło. Wziął synka na rękę i pocałował w różowy, puszysty policzek. Napoleon nie oddał ojcu pieczęty. Szukał czegoś w pamięci i marszczył czołko. Wreszcie przypomniał sobie: „Mamusia chora, temu nie przyszła.”

miętać? — ramię Feliksa trzymał ów żandarm, którego Feliks kiedyś ule czył z hiszpanki podczas epidemii. „Puść mnie, rozumiesz?” — Król Bezdrożny spojrzął na żandarma z pogardą. „Nie mogę, to mój obowiązek.” Micaelli zrozumiał. Puścił rękę wystraszonego Napoleona: „Idź do domu!” Chłopczyk nie ruszył się. „Idź!” — powtórnie rozkazał ojciec. Napoleon odszedł wolno. „Chodźcie Micaelli.” — żandarm miał prośbę w głowie. Feliks był od niego o wiele silniejszy i wiedział o tem. Zrobił mu się prawie żal tego służbisty, którego mógłby zabić jednym silniejszym uderzeniem. Postąpił kilka kroków i niespodziewanym ruchem ramion wyzwoilił się z uścisku trzymających go rąk. Lecząc żandarm był fanatycznie obowiązkowy: skierował lufę rewolweru na Króla Bezdroży. Nie było sekundy do

stracenia: błyskawicznym ruchem Feliks zdął strzelbę z ramienia i zamachnął się kolbą... Żandarm leżał na ziemi. Rzęził. Krwawa piana wytoczyła mu się na usta. Miał konanie w oczach. Feliks zawał się, lecz odszedł: wiedział, że umierającego nie odratuje napewno, a siebie może zgubić jeśli dłużej zostanie na drodze. Szybko opuścił wioskę. Był wzburzony do głębi. Ledwo uszedł parę kroków, gdy usłyszał gwałtowny szelst: z krzewów wyskoczyła Antonia: córka nieżyjącego mleczarza. Dziewczyna słusznie słędną z piękności. Gdy zobaczyła Feliksa — zrobiła ruch jak do ucieczki, lecz Micaelli złapał ją i mocno przytrzymał w ramionach. Drżał cały. Zabójstwo przed chwilą popełnione rozplomienilo w nim krew. Oczy dziewczyny stały się bardzo ciemne, a jednak tańto się w nich coś w rodzaju drwiny. Feliks poczuł, że ogarnia go szal pragnienia. Antonia nie wrywała się: puścił ją na ulamek

chwili. Skorzystała z tego żeby odskończyć, ale nie uciekła. Skrzyżowała ręce na piersiach i uśmiechnęła się odsłaniając białe zęby. Śmiała się dziwnie drażniaco. Zanosila się od śmiechu. Była piękna i dzika. „No i cóż Feliksie Micaelli? Zachciało się posiąść piękną Antonię niezwyčajonemu Królowi Maquis. Zębyś ty wiedział jak teraz śmiesznie wyglądasz! — chlotałta drwina — ale to nie: jeżeli jutro przyjdiesz po mnie w samo południe na posturunek żandarmów — będę twoją.” Feliks poczuł, że wszystko w nim wyje z bolesnej żądzy, lecz nie odważał się zniewać dziewczynę. „No i cóż? Wahasz się?” „Przyjdę.” odpowiedział Micaelli zdławionym głosem. „Tak? Toś głupi, bo jeśli przyjdiesz, to cie skrzyżują i wtedy mnie nie dostaniesz nigdy, a inaczej — kto wie?” — roześmiała się znowu. W Feliksie było już więcej złości niż pragnienia — złapał Antonię wpół i tym razem nie puścił. Kiedy wreszcie zwolnił swoją uścisk rozkoszny i silny — dziewczyna pozostała bez ruchu. Patrzyła na Feliksa bez drgnienia powiek. W jej oczach nie było wyrzutu, tylko jakiś błysk zimny i okrutny: jak w uśmiechu. Wstała. Poprawiała suknie, włosy i podała Micaellemu rękę tak swobodnie, jak gdyby nigdy nie zasła między nimi: „Do widzenia, Feliksie. Przyjdę do ciebie kiedy zechcę i o ile zechcę. Myśl o mnie.” — odeszła szybko lekkim swobodnym krokiem. Kiedy znikła mu z oczu — Micaelli poczuł się chory z samotności. Antonia: ona jedna, ona pierwsza, ona bardziej od Angielki weszła mu w krew, bo choć oddała mu się — nie dała nie ze siebie. I Feliks poczuł, że kocha tę drwiącą i obcą dziewczynę — miłością tak dziką i silną, że aż podobną do nienawiści. (D. c. n.)